

Ngày tháng 05 năm 2015

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 1 NĂM 2015

Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC.
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc công bố thông tin của Tổ chức niêm yết, Công ty Cổ Phần SX TM DV Phú Phong xin gửi đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà nội báo cáo giải trình về kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên so với cùng kỳ báo cáo năm trước như sau :

Chỉ tiêu	Quý 01/2014	Quý 01/2015	Chênh lệch	Tỉ lệ %
1. Doanh thu thuần	51,623,406,379	40,684,058,486	(10,939,347,893)	(21.19)
2. Lợi nhuận gộp	1,076,494,839	(1,224,781,043)	(2,301,275,882)	(213.77)
3. Doanh thu hoạt động tài chính	2,429,372	44,151,372	41,722,000	1,717.40
4. Chi phí hoạt động tài chính	1,029,688,458	1,290,037,762	260,349,304	25.28
5. Chi phí bán hàng	2,766,465,417	1,447,102,099	(1,319,363,318)	(47.69)
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,018,525,279	1,790,390,843	(228,134,436)	(11.30)
7. Lợi nhuận sau thuế	(4,627,439,513)	(5,685,608,039)	(1,058,168,526)	22.87

1. Doanh thu thuần trong quý 1 năm 2015 giảm 21.19% so với quý 1 năm 2014 do sản lượng cung cấp cho thị trường trong quý 1 năm 2015 giảm, nên doanh thu giảm tương ứng.
2. Trong quý 1 năm 2015 lợi nhuận gộp giảm 213.77% so với quý 1 năm 2014 là trong quý 1 năm 2015 doanh thu giảm, đồng thời giá mua đầu vào hàng hóa tăng trong khi giá bán ra của công ty rất cạnh tranh dẫn đến lãi gộp thấp.
3. Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2015 tăng 1.717,40% so với quý 1 năm 2014 là do trong quý 1 năm 2015 có biến động mạnh (giảm) về tỷ giá ngoại tệ (EUR) tạo ra khoản lãi về chênh lệch tỷ giá khi thanh toán tiền hàng nhập khẩu cho khách hàng.
4. Chi phí hoạt động tài chính quý 1 năm 2015 tăng 25.28% so với quý 1 năm 2014 là do trong quý 1 năm 2015 Công ty được Ngân hàng hỗ trợ tăng hạn mức tín dụng và Công ty đã sử dụng nguồn vốn vay hạn mức tăng so với quý 1 năm 2014 nên chi phí lãi vay tăng.
5. Chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2015 giảm so với quý 1 năm 2014 do công ty đã kiểm soát, quản lý các khoản chi phí phát sinh có hiệu quả.

Đây là những yếu tố chủ yếu, ảnh hưởng trực tiếp đến sự biến động đối với kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Doanh nghiệp trong quý 1/2015 so cùng kỳ năm trước.

Công ty cam kết những giải trình trên là đúng sự thật và chịu trách nhiệm trước pháp luật về số liệu đã báo cáo.

Nơi gửi :

- _ UBCKNN
- _ Sở GDCK Hà nội
- _ Lưu Công ty

CÔNG TY CỔ PHẦN SX TM DV PHÚ PHONG



GIAM ĐỐC
Trần Văn Quyền